
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 104 
din 19 aprilie 2024 

 

Cu privire la controlul serviciului media audiovizual de televiziune „Jurnal TV”, ca urmare a 

petiției din partea dnei Victoria Furtună 

 

La 25 martie 2024, Consiliul Audiovizualului (în continuare – CA) a recepționat petiția f/nr. din 

aceeași dată din partea dnei Victoria Furtună, care a sesizat despre încălcarea legislației 

audiovizuale de către serviciul media audiovizual de televiziune „Jurnal TV” în cadrul difuzării 

programului audiovizual „Secretele Puterii” din 13 martie 2024. 

 

În temeiul prevederilor art. 75 alin. (4) lit. a) și ale art. 83 alin. (3) lit. c) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 (în continuare – CSMA), CA a efectuat controlul 

programului audiovizual „Secretele Puterii” difuzat de „Jurnal TV” la 13 martie 2024, prin prisma 

respectării legislației audiovizuale. 

 

La 19 aprilie 2024, în cadrul examinării rezultatelor controlului în ședința publică a CA, petiționara 

Victoria Furtună a informat despre mărirea întinderii pretențiilor inițiale față de furnizorul de 

servicii media ÎCS „REFORMA ART” SRL, solicitând retragerea de către CA a licenței de emisie a 

acestuia în temeiul art. 27 din CSMA, pentru cazul de încălcare a legislației de către serviciul media 

audiovizual de televiziune „Jurnal TV” în cadrul difuzării emisiunii „Secretele Puterii” din 13 

martie 2024, și a completat petiția cu o cerere în acest sens.   

 

În vederea examinării obiective a cererii prezentate suplimentar, în conformitate cu prevederile 

art. 83 alin. (4) din CSMA, care stipulează: „În cazurile prevăzute la alin. (3) lit. b) şi c), Consiliul 

Audiovizualului, în termen de 15 zile lucrătoare din data depunerii sesizării ori petiţiei, efectuează 

un control privind circumstanţele de fapt. Termenul respectiv poate fi prelungit prin decizia 

Consiliului Audiovizualului cu cel mult 15 zile lucrătoare”, membrii CA au decis prin consens 

amânarea examinării subiectului și prelungirea termenului de examinare a petiției dnei Victoria 

Furtună din 25.03.2024.  

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, 

  

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se amână examinarea petiției f/nr. din 25.03.2024 din partea dnei Victoria Furtună. 

2. Se prelungește, cu cel mult 15 zile lucrătoare, termenul de examinare a petiției f/nr. din 

25.03.2024 din partea dnei Victoria Furtună, în conformitate cu prevederile art. 83 alin. (4) din 

Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018.  

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                   Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 


